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Të dashur nxënës!
Para jush është hapur teksti shkollor për lëndën Shoqëria 
për klasën e tretë. Këtë vit shkollor, duke fi lluar së bashku, 
do të udhëtoni nëpër të, do të fi toni njohuri të reja, duke 
mësuar temat "Mësoj, marr pjesë, kam sukses", "Kujdesem 
për veten dhe mjedisin tim" dhe "E dua vendin tim" përmes 
përmbajtjeve të reja që do të ju udhëzojë nëpër të. Konceptet 
e reja do të ju sfi dojnë dhe, duke i përvetësuar një nga një, 
ju do të mësoni shumë në mënyrë të re dhe interesante. 
Vetë përmbajtjet janë të pasuruara me shtojca në fund të 
tekstit. Teksti shkollor do të jetë miku juaj i vërtetë dhe do 
të plotësojë njohuritë tuaja.
Udhëtoni në Botën e dijes me këtë libër shkollor, me fat!

Nga autoret
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FËMIJËT KANË TË DREJTË NË ARSIMIM
– Çfarë të drejtash kanë fëmijët?

– Ku e fi tojnë arsimimin e tyre 
Naseri, Ana dhe Daria?
– Me ndihmën e kujt mësojnë 
ata?
– Pse është i rëndësishëm 
arsimimi për fëmijët?

Arsimimi organizohet 
dhe realizohet në 
shkollë.

Të drejtën për arsimim e kanë të 
gjithë fëmijët pa dallim të përkatësisë 
kombëtare apo etnike, gjinisë, ngjyrës 
së lëkurës, fesë, moshës, etj.

Naseri, Ana dhe Daria shkojnë në shkollë. Atje 
e fi tojnë arsimimin e tyre. Ata me ndihmën 
e mësimdhënëses mësojnë të lexojnë, të 
shkruajnë, të vizatojnë, të këndojnë, të merren 
me sport, të hulumtojnë... Zhvillohen si individë 
dhe bëhen të dobishëm për shoqërinë.

Shkolla është vendi ku 
realizohet një nga të drejtat 
më të rëndësishme të 
fëmijëve – e drejta për 
arsimim.

Arsimimi është investimi më i 
rëndësishëm në jetën e fëmijëve, por 
edhe në të ardhmen e një shoqërie.

Çdo fëmijë ka të drejtë të 
arsimohet!

arsimim − grup 
njohurish të fi tuara 
përmes të mësuarit, 
me shkollim.

Atje me ndihmën e 
mësimdhënësve nxënësit 
mësojnë dhe i zhvillojnë çdo 
ditë aftësitë e tyre.

Arsimimi është i rëndësishëm 
sepse nëpërmjet tij fi tojmë 
njohuri, aftësi dhe shkathtësi dhe 
zhvillohemi si individë.

Prindi, pra kujdestari i 
nxënësit është i detyruar 
të përmbushë të drejtën e 
fëmijës së tij për arsimim 
dhe edukim të detyrueshëm 
fillor.

SHKOLLA
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MENDO, PËRGJIGJU DHE VIZATO!
1. Çdo fëmijë ka të drejtë të

5. Kush është i obliguar për përmbushjen e detyrimit të fëmijëve 
për arsimim?

2. Shpjego pse arsimimi është i rëndësishëm për njeriun.

4. Me ndihmën e kujt nxënësit mësojnë në shkollë?

3. Ku i fi tojnë nxënësit njohuritë e tyre?

- Vizato shkollën tënde.
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– Kush na e mundëson arsimimin?
– E kujt është kjo detyrë?

Shkolla ofron mundësi 
të barabarta për sukses 
për të gjithë nxënësit.

Unë kam nevojë për 
kushte të veçanta dhe 
ndihmë shtesë.

SHTETI DHE ARSIMIMI

ARSIMIMI

TEKSTET 
SHKOLLORE

MËSIMDHËNËSIT

SHKOLLAT

SHTETI

Arsimimi ka funksion të rëndësishëm në çdo shoqëri. Prandaj shteti siguron mjete 
financiare për arsimim.

Shteti është i detyruar të sigurojë që kjo e drejtë të respektohet duke krijuar kushte 
për arsimimin e çdo fëmije. 
Institucioni më i rëndësishëm me karakter edukativo-arsimor është shkolla.

Ne kemi të drejtë në 
arsimim. Mësojmë fusha 

të reja, kemi llojllojshmëri 
kulturore dhe 

shumëgjuhësi në 
arsimim.

Shteti kontribuon për të pasur shkolla, mësimdhënës dhe tekste shkollore.
Shkollat i   ndërton shteti, mësimdhënësit i punëson shteti për të mësuar nxënësit 
në shkollë.
Shteti kujdeset për shtypjen e teksteve shkollore nga të cilat mësojnë nxënësit.
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MENDO DHE PËRGJIGJU!

2. Plotëso në fushat e shënuara. Shteti është i detyruar të sigurojë kushte 
për arsimim të çdo fëmije me atë që kontribuon të ketë:

1. Kush është i detyruar të sigurojë dhe të krijojë kushte për arsimimin e 
çdo fëmije?

3. Shkollat   i ndërton

I printon nga të cilat
mësojnë nxënësit.

Shteti i punëson

BANKA E FJALËVE

nxënës
fëmijë
shkollë

arsimim cilësor

arsimim për zhvillimin e plotë të 
personalitetit

mundësi të barabarta

shtet
mësimdhënës

i printon
ndërton

tekste shkollore

SHIH SHTOJCËN NUMËR 1

.

që t’i mësojnë nxënësit në     .
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PËRFITIMET NGA ARSIMIMI
Ema është në fakultet. 
Ajo mëson tepër për të 
përfunduar fakultetin dhe 
dëshiron të bëhet veterinere. 
Pas mbarimit të fakultetit 
ajo do të jetë në gjendje të 
shërojë kafshët dhe të fi tojë 
diplomë që do t'i lejojë asaj të 
gjejë punë dhe të punojë atë 
për të cilën ka mësuar kaq 
shumë.

Arsimimi do të të 
mundësojë për të arritur 
sukses dhe do të të 
ndihmojë në zhvillimin e 
aftësive të cilat do të jenë të 
dobishme gjatë gjithë jetës.

Unë mësoj në shkollën 
fi llore. Kam 10 vjet. Mësuesja 
ime kujdeset për mua dhe 
për shokët e mi të klasës. 
Mësojmë, shoqërohemi 
dhe rritemi së bashku. Ne 
mësojmë të lexojmë, të 
shkruajmë, të mendojmë 
dhe të zgjidhim probleme me 
të cilat përballemi. Tekstet 
tona shkollore na ndihmojnë 
të zotërojmë më lehtë gjërat 
e reja që i zbulojmë dhe i 
mësojmë. Ne bëhemi persona 
më të mirë.

– Cilat përfi time i fi ton 
nxënësi në arsimin fi llor?

– Cilat përfi time i fi ton 
nxënësi duke përfunduar 
arsimin e mesëm?

– Cilat janë përfi timet e 
shkollimit të Emës?

Mateu e mbaroi arsimin 
e mesëm. Ka 18 vjet. 
Dëshiron të regjistrohet 
në fakultet. Shokët e 
këshillojnë që mund të 
gjejë edhe punë me këtë 
diplomë.

përfitime − 
diçka që 
merret, 
fitohet.

ARSIMIMI ËSHTË 
DERA DREJT TË 
ARDHMES!
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Cilat profesione i njeh në këto fi gura?

PËRMES 
ARSIMIMIT 
DERI TEK E 
ARDHMJA MË 
E MIRË!

1

4 5 6

2 3

87
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DALLIMET MES ARSIMIT FILLOR, 
TË MESËM DHE TË LARTË

Vesna ka rreth 6 vjet. 
Ajo është e përgatitur të 
shkojë në shkollë. Nëna e 
saj e regjistroi në shkollën 
fillore. Nga shtatori do të 
jetë nxënëse në klasën e 
parë.

Filipi ka 15 vjet dhe Jana 
14 vjet. Ata kanë mbaruar 
shkollën fi llore dhe po 
mendojnë se ku do të 
vazhdojnë shkollimin.
Jana ka dëshirë të bëhet 
infermiere dhe dëshiron 
të regjistrohet në shkollën 
e mesme të mjekësisë, 
kurse Filipi në gjimnaz. 
Ata do të bëhen nxënës të 
shkollës së mesme.

Linda është studente në 
fakultetin e mjekësisë. Pas 
përfundimit të fakultetit ajo 
do të marrë diplomë dhe do 
të punojë si mjeke.

SHIH SHTOJCËN NUMËR 2

– Si quhet fakulteti ku 
studion Linda?

– Në çfarë shkolle do të 
regjistrohen Filipi dhe Jana?

– Në çfarë moshe e 
regjistruan Vesnën në 
arsimin fi llor?

- Cili është ndryshimi mes shkollimit të Vesnës, 
Filipit, Janës dhe Lindës?

– Arsimi fi llor fi llon rreth moshës 6 vjeçare.
– Arsimi i mesëm fi llon në moshën 14-15 vjeçare.
– Arsimi i lartë fi llon pas përfundimit të arsimit të mesëm, pra në moshën 18-19 
vjeçare.

– Arsimi fillor nëntëvjeçar është i detyrueshëm dhe falas dhe zgjat nëntë vjet. 
Në arsimin fi llor nxënësit fi tojnë njohuri themelore që ndihmojnë për të vazhduar 
shkollimin e tyre.
– Në arsimin e mesëm ose fi tohet diplomë për profesion të caktuar me të cilën  
mund të punohet ose fi tohen njohuri që ndihmojnë për të vazhduar arsimin e 
lartë. Arsimi i mesëm është i detyrueshëm dhe falas.
– Në arsimin e lartë fi tohet diplomë për profesion të caktuar me të cilën mund 
të punohet.
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MENDO DHE PËRGJIGJU!

2. Sa vite zgjat arsimi fi llor? 3. A mund të punësohen nxënësit pas 
përfundimit të arsimit të mesëm?

1. Cili arsim është i detyrueshëm? (rretho)
a) fi llor    b) i mesëm    c) i lartë

4. Çfarë përfi tohet pas përfundimit 
të arsimit të lartë?

5. Qëlloja se çfarë jam?

Horizontalisht
1. Kam 9 vjet. Unë 
jam...

Vertikalisht
2. Mësoj në shkollë të 
mesme. Unë jam...
3. U regjistrova në 
fakultet. Unë jam...

.X.NË.

.I..A.I..

.TU.EN.

SHIH SHTOJCËN NUMËR 3

Gj
2
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Me njohuritë dhe shkathtësitë që i fi tojmë në nivelet e 
ndryshme të arsimimit, e aftësojmë veten për të kryer 
profesione të ndryshme. Më shpesh profesionin e 
zgjedhim sipas interesave dhe aftësive tona.

ARSIMIMI DHE PROFESIONI I ARDHSHËM

Arsimimi është një nga faktorët që ndikon më shumë në përparimin e njerëzve dhe 
shoqërisë. Arsimimi përveç që jep njohuri, pasuron kulturën, shpirtin dhe vlerat e njerëzve.

– Cilin profesion do të zgjidhje nga fi gurat e ofruara?
– Çfarë lloj arsimimi duhet të mbarosh për t'u angazhuar në atë profesion?

"Për të qenë të suksesshëm, 
gjëja e parë që duhet të bëni 
është ta doni punën tuaj."

Zgjedhja e 
profesionit është një 
nga vendimet më 
të rëndësishme në 
jetën e një personi.

PAS ÇDO SUKSESI 
FSHIHEN DËSHIRA, 
SHUMË PUNË 
DHE MËSIM I 
VAZHDUESHËM!
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KUR DO TË RRITEM DUA TË BËHEM...
ILUSTRO!
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Simeoni gjithmonë merrte rezultate të këqija në 
testin nga lënda e matematikës. Nuk kujdesej në orët 
dhe nuk ushtronte. Nuk dinte t’i zgjidhte detyrat dhe 
nuk përpiqej të mësonte. Pas këshillave të prindërve 
dhe mësueses, Simeoni u turpërua dhe mendoi për 
këtë. Ai i vuri vetes detyrë që të përmirësohet dhe 
fi lloi të mësojë dhe të ushtrojë me përkushtim. Edhe 
pse kishte vështirësi, ai u përpoq, i kaloi ato dhe ia 
arriti qëllimit. Në testin tjetër kontrollues nga lënda e 
matematikës i fi toi të gjitha pikët.

Mia ka tetë vjet dhe stërvit basketboll në një klub sportiv. 
Me atë është edhe idoli i saj më i madh, motra e saj më e 
madhe. Mia dëshironte të jetë si motra e saj dhe stërvitet 
fort dhe me përkushtim. Kur ushtron elementet e goditjes, 
motra e saj vazhdon t'i thotë se çfarë të bëjë. Mijën kjo e 
defokuson dhe nuk mund të japë kosh. Ajo është shumë e 
dëshpëruar dhe mendon se është e pasuksesshme.

Andrea është shumë e përkushtuar për të mësuar dhe 
sapo kthehet nga shkolla i bën detyrat e shtëpisë dhe i 
mëson mësimet. Ajo është një nxënëse e shkëlqyer. Dy 
javë më parë ajo mori kube të reja. Tani dëshiron të luajë 
me kube gjithë ditën. Kur Andrea kthehet në shtëpi nga 
shkolla, ajo i merr menjëherë kubеt dhe i harron detyrat 
e shtëpisë. Në orë nuk ka kujdes, bën shumë gabime 
në detyrat e shtëpisë dhe shpesh pyetjeve u përgjigjet 
gabimisht.

VENDOSJA E QËLLIMIT – PËRKUSHTIMI, 
FOKUSIMI

1.  Pse Simeoni mori rezultate të 
këqija në test?

2.  Çfarë bëri Simeoni për të 
kaluar vështirësitë dhe për të 
përmirësuar suksesin e tij?

3.  Nga kush mund të kërkojë 
ndihmë?

1.  Pse Andrea nuk 
është më nxënëse e 
shkëlqyeshme?

2.  Çfarë duhet të bëjë ajo 
për të qenë sërish e 
shkëlqyeshme?

1. Pse Mia nuk mund të japë kosh?
2. Çfarë është ajo që asaj ia tërheq vëmendjen?
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Për të pasur sukses në diçka që është 
e rëndësishme për ne, duhet të japim 
shumë mund, të jemi të përkushtuar dhe 
këmbëngulës deri në arritjen e qëllimit të 
dëshiruar. Prandaj, është e rëndësishme 
të vendosim një qëllim që përputhet me 
moshën dhe aftësitë tona. Nëse hasim në 
vështirësi, duhet të kërkojmë ndihmë.

fokusim −
përkushton ose 
drejton vëmendjen 
e dikujt në një 
qëllim të caktuar, 
përqendrohet.

qëllim − diçka 
për të cilën një 
person përpiqet, 
që dëshiron ta 
arrijë.

– Çfarë ia tërheq vëmendjen fëmijës i cili mëson në fi gurë?
– Çfarë duhet të bëjë për t'u fokusuar në mësim?
– Si do t'i bëjë më shpejt detyrat e shtëpisë?

Vendosja e qëllimit në mësim 
ndihmon që të arrihet sukses. 
Me përkushtim, fokusim dhe 
përpjekje do të arrihet realizimi i 
qëllimit.

Përgjigju pyetjeve në fl etoren tënde.
1. Si vendoset qëllimi në mësim?
2. Çfarë duhet të bësh për të arritur qëllimin?
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KËRKESA E NDIHMËS

– A ke vështirësi në 
mësim?

– A ke kërkuar 
ndonjëherë ndihmë?

NË RAST TË PASUKSESIT OSE KUR DIÇKA NUK MUND TA 
MËSOJMË VETË, KËRKOJMË NDIHMË NGA:

* MËSIMDHËNËSI/ MËSIMDHËNËSJA;
* PRINDI/KUJDESTARI;
* VËLLAI APO MOTRA;
* SHOKU I KLASËS.

– Çfarë duhet të bësh nëse dëshiron të kesh sukses në diçka që është e 
rëndësishme?
– Kush mund të të ndihmojë?

Për të arritur sukses, është e 
nevojshme të bësh përpjekje të 
vazhdueshme. Kur diçka nuk 
na shkon, ndonjëherë duam të 
heqim dorë, por nëse bëjmë 
përpjekje shtesë, do të kemi 
sukses. Kur dikush na tregon se 
si ta bëjmë atë si duhet, kjo i rrit 
shanset tona për sukses.

ÇDO NJERI, PA 
PADALLIM TË 
MOSHËS, PËRJETON 
SUKSES DHE DËSHTIM.
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– A ka ndonjë të cilit aspak nuk i nevojitet ndihmë?
– A tregojnë njerëzit gjithmonë kur kanë nevojë për ndihmë?
– Çfarë duhet të bëjmë kur dikush ka nevojë për ndihmë?
– Çfarë duhet të bëjmë kur dikush na ka ndihmuar në diçka?

Kur shohim se 
dikush nuk mund 
të bëjë diçka, 

të arrijë diçka, të 
mbrohet nga diçka, 
duhet t'i ofrojmë 
ndihmë.

Kur u japim 
ndihmë të 
tjerëve, ka 

shumë gjasa që 
edhe të tjerët të 
na ndihmojnë kur 
ne kemi nevojë për 
ndihmë.

Pavarësisht 
se sa i fortë 
është dikush, 

ka situata kur nuk 
mund të bëjë diçka 
pa ndihmën e dikujt 
tjetër.

Nëse dikush 
na ka 
ndihmuar 

në diçka, duhet ta 
falënderojmë me atë 
që edhe ne do t’ia 
kthejmë.

LUANI DHE MIU
Një herë luani po fl inte dhe miu vrapoi mbi 
të. Luani u zgjua dhe e kapi. Miu fi lloi t'i lutej: 
"Nëse më lë të shkoj, do të ndihmoj edhe unë". 
Luani qeshi dhe e la të ikë. Pas pak kohësh, 
gjuetarët e kapën luanin dhe e lidhën në një 
pemë. Miu dëgjoi luanin të ulërinte, prandaj 
vrapoi, e grimcoi litarin dhe i tha: "A të kujtohet 
se si qeshe me mua kur të thashë se do të vijë 
koha që edhe unë të të ndihmoj?"
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SUKSESI, DËSHTIMI
– A ke fi tuar ndonjëherë një garë apo lojë? Si u ndjeve kur fi tove?

Nesrinit i pëlqen shumë të vrapojë. 
Ajo është shumë e shpejtë, vrapon 
100 metra për 20 sekonda. Në 
garën e natës vrapoi 100 metra për 
18 sekonda dhe arriti kohën e saj 
më të mirë. Por, kishte edhe më 
të shpejtë se ajo – ajo fi toi vendin 
e tretë. Pavarësisht se nuk ishte 
e para, Nesrini ishte shumë e 
kënaqur me veten.

Luka është i dashuruar në lojën e shahut. Ai i di 
të gjitha rregullat dhe i mund rregullisht shokët 
e skuadrës. Dy ditë më parë babai i tij i bleu një 
kompjuter dhe ai u ul menjëherë të luajë shah me 
kompjuterin. Pas tri përpjekjeve të dështuara ai u ngrit 
nga kompjuteri dhe fi lloi të qajë duke thënë se nuk do 
të luajë më shah.

– Pse Nesrini ishte e kënaqur 
me veten?

– Pse Luka hoqi dorë nga shahu?
– Çfarë duhet të bëjë për ta fituar kompjuterin?

Dështimi nuk duhet të na bëjë që të dorëzohemi, 
por të na motivojë të vazhdojmë të punojmë duke 
vendosur qëllimin, përkushtimin dhe fokusimin 
derisa të arrijmë sukses.

ME PUNË 
DERI TE 
SUKSESI!
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ÇFARË MËSOVA NGA SUKSESI OSE NGA DËSHTIMI I PËRJETUAR

1. Përshkruaji ndjenjat që janë paraqitur te ti gjatë përjetimit të 
suksesit dhe gjatë përjetimit të dështimit.
2. Në tabelat shkruaji:
a) ndjenjat që paraqiten kur përjetoni sukses 
(p.sh. gëzim, krenari);
b) ndjenjat që paraqiten kur përjetoni dështim 
(p.sh. mallëngjim, dëshpërim).

a) b)SUKSESI DËSHTIMI
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SJELLJA, VEPRIMI, PASOJA
Disa shokë nga rruga luanin futboll 
para ndërtesës. Xhaxhi Petre nga kati 
i parë e vuri re se vendi nuk ishte i 
përshtatshëm për të luajtur futboll. 
Ata nuk i kushtuan shumë vëmendje 
kësaj. Në një moment Ariani e goditi 
topin me këmbë, i cili e goditi dritaren 
e xhaxhit Petre nga kati i parë dhe 
dritarja u thye.

A ka qëllim në veprimin e 
Arianit?

Cilat janë pasojat e veprimit 
të tij?

Si mund të përmirësohet 
gabimi?

1. Si mund ta dimë nëse dikush ka bërë veprim të gabuar?
2. Cilat mund të jenë pasojat e gabimeve të bëra në aktivitetet e ndërmarra?
3. Cili është ndryshimi midis gabimeve të qëllimshme dhe të paqëllimshme?
4. Pse është e rëndësishme të kërkojmë falje kur bëjmë gabim?
5. Pse është e rëndësishme të falim dikë që na ka bërë diçka të keqe?

RRJETI I DISKUTIMIT
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Varësisht nga pasojat e ndonjë veprimi, ne mund të përfundojmë nëse dikush ka vepruar 
gabimisht ose jo.

Pasojat nga gabimet e bëra mund të jenë shumë të ndryshme:

• nga lëndimet fi zike deri te zemërimi;
• ndërprerja e miqësive;
• shkaktimi i dëmeve të caktuara materiale, të cilat më pas duhet të kompensohen.

Ndonjëherë ndodh që ne të ofendojmë dikë edhe pse nuk kemi pasur qëllim të tillë.

Kur është bërë një gabim, kërkimi i faljes është hapi i parë i nevojshëm për të përmirësuar 
dëmin.

Më fal!
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GABIM I QËLLIMSHËM DHE I 
PAQËLLIMSHËM
Vuku zgjidh një detyrë në dërrasën e zezë. Kur e 
mbaron, shkon në vendin e tij. Ai e vëren Martinin 
duke e parë në sy, kurse në të njëjtën kohë vëren 
edhe Martinin duke e shtrirë këmbën e majtë. Vuku 
nuk ka kohë të reagojë – pengohet nga këmba e 
Martinit dhe bie. Të gjithë qeshin. Vuku ngrihet në 
këmbë dhe i bërtet Martinit: "Pse më rrëzove?" 
Martini, duke parë kah mësimdhënësja, i thotë: "Nuk 
të kam penguar unë. Vetë u pengove në bankë”.

Marku u largua më herët nga shkolla. Në orën e fundit 
mësimdhënësja i njoftoi nxënësit se do të kenë nevojë 
për argjilë për orën e nesërme. Të nesërmen në orën 
e arsimit fi gurativ të gjithë nxënësit nisën aktivitetet 
me argjilë, me përjashtim të Markut. Marku ishte i 
habitur, por në të njëjtën kohë i turpëruar, sepse nuk u 
mërzit të pyeste se a kishte nevojë për ndonjë gjë për 
orën e sotme.

Mateu dëshiron të dalë dhe të blejë diçka për të 
ngrënë. Vrapoi te dera dhe, kur del, Asumana, e 
cila është e kthyer me shpinë dhe nuk e sheh, ia 
mbyll derën para hundës dhe ai përplaset në derë. 
"Asumaaaannë, ki kujdes kur e mbyll derën," i bërtet. 
Asumana i afrohet dhe i thotë: “Më fal, nuk të vura re 
fare. Më vjen shumë keq që u godite në derë”.

1. Çfarë gabimi bëri Marku?
2. Cilat janë pasojat e veprimit të tij?
3. Si mund të përmirësohet gabimi?

1. Cila është arsyeja që Mateu u lëndua?
2. Çfarë gabimi bëri Asumana?

1. Cili ishte qëllimi i Martinit me veprimin e tij?
2. Cilat janë pasojat e veprimit të tij?
3. Si mund të përmirësohet gabimi?
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PRANIMI I GABIMEVE

Kushdo që ka bërë 
ndonjë gabim dhe nuk e 
pranon se e ka bërë atë 
(e mohon) ose bën sikur 
nuk është në dijeni të 
pasojave (e injoron), 
bën gabim tjetër, i cili 
mund të shmanget nëse 
e pranon gabimin dhe 
kërkon falje për atë që e 
ka bërë.

Çdo gabim i bërë në 
sjellje, me pasoja 
negative për të tjerët, 
duhet të pranohet dhe 
të mos përsëritet.

Njerëzit bëjnë gabime 
në sjelljen e tyre të 
cilat ndonjëherë janë të 
qëllimshme dhe ndonjëherë 
të paqëllimshme. Gabimet 
mund të bëhen nga: 
padituria – pa e ditur se do 
të kenë pasoja negative ose 
nga pakujdesia – pa pasur 
kujdes në pasoja. Duhet 
pasur më shumë kujdes të 
mos bëhen gabime që do të 
kenë pasoja negative për të 
tjerët.

mohon − nuk 
pranon diçka 
të thënë ose të 
bërë.

injoron − me 
vetëdije nuk i 
kushton vëmendje 
dikujt ose diçkaje.
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– Pse është e rëndësishme që të gjithë së bashku të marrim pjesë në zgjidhjen e problemeve?

RREGULLAT PËR ZGJIDHJEN E 
PROBLEMEVE NË GRUP

Problemi:
Pse përfundojnë plehrat e klasës rreth koshit të 
plehrave në vend që të jenë brenda tij?

teknika
"Semafori"

Problemi: Pse plehrat e klasës përfundojnë rreth koshit të plehrave, në vend që të jenë 
brenda tij?

Me teknikën "Semafor" sqaroni nëse pohimet janë të sakta ose jo të sakta:
– Propozimet për zgjidhje të mundshme duhet të jepen nga mësimdhënësil;
– Të gjithë duhet të dëgjojnë me kujdes çdo propozim;
– Asnjë propozim nuk duhet të akuzojë askënd;
– Mësimdhënësi duhet të shkruajë në dërrasë të zezë vetëm propozimet e mira;
– Duhet zgjedhur propozimi i cili çon në zgjidhjen e problemit;
– Të gjithë nxënësit duhet të marrin pjesë në zbatimin e zgjidhjes;
– Të gjithë nxënësit duhet të pajtohen me zgjidhjen e propozuar.

Arsyetoni përgjigjet tuaja se pse pohimi është i saktë ose pse pohimi është jo i saktë.

Rrjeti i 
diskutimit.

Rregullat e zgjidhjes së problemeve të përbashkëta.

1. Të gjithë nxënësit marrin pjesë në kërkimin e zgjidhjes.
2. Të gjitha propozimet shkruhen në dërrasë të zezë dhe 
asnjë propozim nuk kritikohet.
3. Zgjidhja me të cilën të gjithë janë dakord, rrjedh nga 
propozimet e ofruara.
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PROCESI I SJELLJES SË VENDIMIT NË GRUP
Problemi: Ku dëshironi të shkojmë në udhëtim njëditor?
Zgjidheni situatën problemore me Teknikën – “Stuhi idesh”.
Respektoni rregullat dhe fazat kur merrni një vendim në grup.

FAZAT
Të gjithë nxënësit propozojnë idetë cilat mësimdhënësi 
i shkruan në dërrasë të zezë.

1

Mësimdhënësi i tregon kriteret për vlerësimin e ideve (sipërfaqe e rrafshët për 
të luajtur, të ketë ujë, tualet, vendi të jetë i sigurt...).

2

Lexohen një nga një idetë e përmendura dhe veçohen ato të cilat 
i plotësojnë kriteret.

3

Zgjidhet një ose më shumë ide të cilat i plotësojnë kriteret dhe së bashku me 
shpjegime individuale vendoset se cila ide do të pranohet si vendim përfundimtar. 
Nëse vendimi nuk arrihet me konsensus, sillet me votim.

4

Pas përfundimit të diskutimit nxënësit zgjedhin një ide, duke 
respektuar të gjitha fazat e vendimmarrjes. Përmes shpjegimit 
individual të nxënësve formohet vendimi në grup.

Detyrë:
– Në enigmën, zgjidhni situatën 
problemore dhe shkruani fazat 
e vendimit, duke respektuar 
rregullat për marrjen e 
vendimit në grup.

3

4

1

2

vendim në grup 
− vendim i marrë 

me shumicë 
votash.
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RREGULLAT PËR SJELLJEN E VENDIMIT 
NË GRUP

konsensus –
arritja e 
marrëveshjes së 
përbashkët përmes 
diskutimit.

Në klasën tuaj zgjidhet kryetari. Janë dy kandidatë. Njëri është Bujari, i cili konsiderohet më 
i pëlqyer dhe më qesharak në klasë. Kandidatja tjetër është Eva, nxënëse që konsiderohet 
si kryetare më e mirë, sepse do të luftojë më shumë për klasën. Ajo është nxënëse e 
shkëlqyeshme, shoqe e mirë dhe i ndihmon të gjithë me vetëmohim. Nxënësit e klasës nuk 
duan të mbajnë inat as me njërin, as me tjetrin, duke e ditur se zgjedhja është shumë e 
rëndësishme për të dy.

Si do ta zgjidhni kryetarin? Me vendim grupor apo me 
konsensus?

Kur sjellim një vendim, duhet të mendojmë me kujdes dhe 
të jemi të informuar mjaftueshëm. Para se të vendosim 
për diçka, duhet të themi mendimin tonë dhe të dëgjojmë 
mendimin e të tjerëve. Ky vendim mund të sillet me shumicë 
votash ose me konsensus.

Kur një grup duhet të sjellë 
vendim për diçka, është 
shumë e rëndësishme të 
respektohen rregullat, 
sepse ato mundësojnë se 
çdokush të ndihet si pjesë e 
grupit dhe vendimin ta ndjejë 
si të vetin.

Kur vendosim në 
grup, shumë na 
ndihmon nëse e 
dimë se cili është 
qëllimi i grupit.

1. Çfarë keni bërë?
2. Si vendosët se çfarë të bëni?
3. A morën pjesë të gjithë në sjelljen e vendimit të grupit?
4. A ishte e vështirë apo e lehtë për ju të vendosni se çfarë të 
bëni? Pse?
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DALLIMI MES VENDIMIT TË SJELLË ME 
SHUMICË DHE VENDIMIT TË SJELLË ME 
KONSENSUS

VENDIMI
VENDIMI 

ME 
KONSENSUS

VENDIMI
ME 

SHUMICË

Pse është më mirë të sillet 
vendim me konsensus sesa 
me votat e shumicës së 
nxënësve?

Nxënësve të klasës 3a iu dhanë detyra të krijojnë një logo për klasën.
Si do të vendosin se cila logo do të jetë simboli i tyre?

VENDIM ME VOTAT E SHUMICËS
OSE VENDIM ME KONSENSUS?

Mënyra më e mirë për të arritur në një vendim është kur ka konsensus, pra arritjen e 
përbashkët të marrëveshjes përmes diskutimit dhe harmonizimit të mendimeve. Nëse nuk 
arrihet konsensus, atëherë vendos shumica e votave.

Vendimmarrja me 
konsensus është më e 
mirë sepse të gjithë do 
ta respektojnë vendimin 
e sjellë në atë mënyrë.

Shembull: Vendimi i sjellë me shumicë votash.
Zgjidhni një nga dy sugjerimet A ose B.

A) B)

Për logon A votuan ______ 
nxënës.

Për logon B votuan ______ 
nxënës.

- Të dhënat e fi tuara paraqisni në grafi kun e dhënë shtyllor.

- Shumicë të votave fi toi propozimi për logon ________.
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KONTROLLO NJOHURITË E TUA

1. Ku e fi tojnë fëmijët arsimimin e tyre?

3. Kush i mëson nxënësit në shkollë?

6. Rretho në cilën moshë fëmijët regjistrohen në shkollën fi llore.

4. Pas përfundimit me cilin arsimim fi ton diplomë?

2. Si është arsimimi ynë fi llor? (rretho)

a) 9 vjet     b) 8 vjet     c) rreth 6 vjet

5. Numëro nivelet e arsimimit.

a) i padetyrueshëm dhe pa pagesë
b) i detyrueshëm dhe pa pagesë
c) i detyrueshëm dhe paguhet
ç) i padetyrueshëm dhe paguhet

a) 
b)
c)
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8. Kur bëjmë gabime, masë e nevojshme për të përmirësuar dëmin është:

a) grindja      b) kërkim ndjese
c) falja      ç) pranimi

9. Si mund të jenë gabimet të cilat i bëjnë njerëzit?

a)    c)  

b)    ç)    

7. Kush mund të të ndihmojë në rast dështimi?

10. Kur vendosim si grup për diçka, çfarë na ndihmon më shumë?



TEMA 2.

KUJDESEM PËR VETEN 
DHE MJEDISIN TIM
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RREZIQET NË MJEDIS DHE SENDET E 
RREZIKSHME NË SHTËPI
– Cilat janë sendet potencialisht të rrezikshme në shtëpi dhe në mjedis?
– Cilat janë dukuritë e rrezikshme në shtëpi dhe në mjedis?
– Si të mbrohemi prej tyre?

RREZIK

SIGURI

MBROJTJE

SENDE TË 
RREZIKSHME

rrezik -
fatkeqësi e 
mundshme 
nga diçka.

Rrjeti i diskutimit.

ACIDI
HIDROKLORIK
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SENDET E RREZIKSHME NË SHTËPI
– Cilat sende mund të paraqesin rrezik në shtëpi?
– Emërtoji dhe shkruaji ato në fushat e zbrazëta.

Njerëzit përdorin një 
sërë pajisjesh dhe 
sendesh për nevojat e 
tyre në shtëpi.

Shumica e aparateve 
shtëpiake punojnë me 
energji elektrike.

Ato ndihmojnë për të 
përfunduar më shpejt 
dhe më lehtë aktivitetet e 
përditshme shtëpiake.
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Si të mbrohesh nga zjarri?
• Nëse vëren zjarr, menjëherë thirre 
ndonjë të rritur (prind, fqinj ose dikë 
që kalon pranë shtëpisë tënde).
• Telefono zjarrfi kësit në numrin e 
telefonit 193 ose 112. Mos harro të 
tregosh adresën ku jeton.
• Largohu menjëherë nga zjarri sa 
më shpejt dhe sa më shumë që të 
jetë e mundur.

goditje elektrike -
kur njeriu do të 
bëhet pjesë e qarkut 
elektrik dhe nëpër 
të kalon rryma 
elektrike.

Rrjeti i diskutimit

– Çfarë i ndodhi Maksimit kur i futi gërshërët metalike në prizë?

Vështroji ilustrimet dhe shpjego se cilat do të jenë pasojat.

1. Mos  i prek kabllot e këputura, prizat e 
thyera, pajisjet elektrike me defekt, pasi kjo 
mund të shkaktojë goditje elektrike.
2. Përdorimi i pakujdesshëm i zjarrit ose loja 
me materie të ndezshme mund të shkaktojë 
zjarr. Pakujdesia njerëzore është shkaku më i 
zakonshëm i këtij rreziku.
3. Goditja nga rrufeja mund të shkaktojë zjarr. 
Energjia elektrike e rrufesë është shumë e 
madhe dhe e rrezikshme për njerëzit. Prandaj, 
gjatë vetëtimave nuk duhet të jemi në hapësirë   
të hapur.
4. Mos e shuaj zjarrin me ujë, nëse është 
shkaktuar nga pajisja elektrike, sepse mund të 
ndodhë goditje elektrike.
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Vizato disa shembuj të rreziqeve të mundshme në shtëpi dhe rrethinë.

Në shtëpi përdoren aparate të ndryshme. Aparatet shtëpiake punojnë me energji elektrike. 
Aparatet në shtëpi duhet të përdoren si duhet. Kur del nga shtëpia duhet të fi ket: drita, 
televizori, kompjuteri, shporeti...
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Fëmijët luajnë në oborrin e shkollës dhe gjetën 
shiringa të përdorura. Menjëherë e njoftuan 
mësimdhënësen, e cila i këshilloi të mos i prekin 
kurrë me duar dhe të largohen nga ai vend.

Pse mësimdhënësja iu dha atyre këshilla të tilla?

Vëllau i vogël i Emelit i gjeti ilaçet e gjyshes 
së tij dhe duke menduar se janë bonbone, 
donte t’i hante. Emeli e vuri re dhe reagoi 
menjëherë. Ajo e mësoi vëllain e saj të vogël 
se fëmijët nuk duhet t’i prekin vetë tabletat.

RREZIKU DHE MBROJTJA NGA RREZIQET E 
MUNDSHME

Tabletat, kapsulat, shurupët dhe ilaçet e tjera 
nuk duhet të përdoren për lojë, as të merren pa 
praninë e një të rrituri, sepse mund të ndodhë 
helmim. Ilaçet dhe shiringat që gjenden në rrugë 
ose në oborr nuk duhet të preken kurrë me dorë.

Pranimi i këshillave të të 
rriturve bën të mundur 
shmangien e rreziqeve 
të ndryshme dhe 
parandalimin e pasojave.

Produkte të rrezikshme janë: mjetet për pastrim 
për larjen e enëve, detergjentët për larjen e 
rrobave, sepse përmbajnë kimikate që mund të 
jenë shumë të rrezikshme nëse bien në kontakt 
me sytë ose thithen.

SHURUP
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– Cilat nga sendet dhe mjetet e përmendura paraqesin rrezik për fëmijët? Shkruaj në 
fushat e zbrazura.

ACIDI
HIDROKLORIK

MJET 
PËR 

XHAM

MJET 
PËR 

TUALET

PLUHUR 
PËR 

RROBA
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BIMËT DHE KAFSHËT E RREZIKSHME

Kaja i ujiste lulet në kopsht. Kur e lëshoi   dorën, 
u pickua nga një grerëz. Kaja fi lloi të qajë. 
Nëna e saj i tha se duhet të ketë kujdes kur i 
ujit lulet, sepse ka shumë insekte që janë të 
rrezikshme.

– Çfarë mësoi Kaja?

Gjyshja e Besës ka bërë byrek me hithra. Besa kishte frikë t’i 
provonte, sepse e dinte që hithrat ishin bimë të rrezikshme. 
Gjyshja i shpjegoi se nëse preken me duar të zhveshura, 
atëherë ato janë të rrezikshme dhe thumbuese, prandaj 
mblidhen me doreza. Njeriu ka dobi prej tyre dhe hithrat e 
përgatitura janë ushqim shumë i shëndetshëm.

– Çfarë mësoi Besa?

Disa lloje kaktusësh 
kanë gjemba, të 
cilat janë shumë të 
rrezikshme dhe nëse 
na shpojnë, ato shumë 
vështirë hiqen. Ka 
shumë bimë që rriten 
në parqe, oborre, të 
cilat janë të rrezikshme 
në mënyra të ndryshme. 
Nuk hahen murrizat, 
farat, disa lloje 
kërpudhash ose frutash 
që nuk i dimë saktësisht 
se çka janë, sepse mund 
të jenë helmuese.

Ka shumë insekte dhe kafshë 
që janë të rrezikshme: 
grerëzat, bletët, arëzat, qentë 
e rrugës, macet etj.
Është mirë dhe më sigurt të 
mos i prekni ose shqetësoni. 
Kafshët pa strehë janë bartës 
të mundshëm të infeksioneve 
të ndryshme. Ato shpesh janë 
të pa mësuara me njerëzit 
dhe mund të jenë agresive në 
vetëmbrojtje.

– Cilat bimë dhe kafshë të tjera mund të jenë të rrezikshme?
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Vizato disa shembuj të bimëve dhe kafshëve të 
cilat janë potencialisht të rrezikshme.
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Në situata të caktuara, fëmijët mund 
të gjenden në rreziqe të ndryshme, 
siç janë për shembull rrëmbimi dhe 
keqpërdorimi.
Është më e rëndësishme që nxënësit 
të dinë rregullat për sjellje të 
përgjegjshme në situata të tilla:
– kur jeni vetëm në shtëpi, mos ua 
hapni derën personave të panjohur;
– mos u largoni me persona të 
panjohur;
– mos hyni në automjetin e personave 
të panjohur;
– mos fl isni me persona të rritur të 
panjohur;
– mos pranoni asgjë nga personat e 
panjohur.
Nëse ndonjë person i rritur i panjohur 
përpiqet t'ju afrohet me këmbëngulje, 
ju frikëson etj., duhet të informoni 
menjëherë prindin ose mësimdhënësin 
tuaj.

PERSONAT E PANJOHUR

– Shkruaj si t’i shmangësh situatat e 
rrezikshme me persona të panjohur.

– A e mbyll derën kur je vetë në shtëpi? Pse?
– Pse nuk duhet të fl asësh me persona të panjohur?

– Çfarë vëreni në fi gurat?
Rrjeti i diskutimit.
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KUJDESI PËR KAFSHËT PËRKËDHELËSE 
SHTËPIAKE DHE PËR BIMËT, SJELLJA E 
PËRSHTATSHME DHE E PAPËRSHTATSHME 
NDAJ BIMËVE DHE KAFSHËVE

Çfarë mendoni se i duhet qenit?

Përveç nevojave elementare: ushqim, 
ujë, shtëpi, ai ka nevojë për shëtitje të 
rregullta, hapësirë   të mjaftueshme, 
vëmendje, lojë, kujdes për higjienë, 
vaksinime...

Çfarë i duhet maces?

Përveç ushqimit, ujit dhe shtëpisë 
së ngrohtë, macja ka nevojë për 
kujdes të rregullt për higjienën e saj, 
vaksinim, vëmendje dhe lojë.

Çfarë i duhet peshkut? A është akuariumi 
vetëm një enë e zakonshme me ujë? Si 
mendoni, se ndihen peshqit kur preken në 
xhamin e akuariumit?

Peshqit kanë nevojë për shumë kujdes, ushqim 
të përditshëm, ngrohje të vazhdueshme, 
fi ltrim, pastrim të ujit, pompë ajri, ndërrim 
herë pas here të një pjese të ujit, pastrim 
të herëpashershëm të të gjithë akuariumit. 
Nuk trokitet në xhamin e akuariumit dhe nuk 
futen duart brenda në ujë, pasi kjo i shqetëson 
peshqit.

Çfarë i duhet papagallit për t’iu 
dukur mirë? A ka nevojë për 
lodra nëse mbahet në kafaz?

Përveç ushqimit dhe ujit, ai ka 
nevojë edhe për hapësirë   mjaft 
të gjerë, lodra, vëmendje dhe 
kujdes.
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KUJDESI PËR BIMËT

– A duhet t'i këputim gjethet e bimëve?
– Po të këputim degë? Pse?

– Sipas fi gurave bëj një tregim.

Çdo bimë ka nevojë 
për ujitje të rregullt, 
ushqyerje, plehërim të 
herëpashershëm, diell, ujë 
dhe mbrojtje nga dëmtuesit.
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SJELLJA E PËRSHTATSHME NDAJ BIMËVE DHE KAFSHËVE

Nina për ditëlindjen 
e saj mori një 
papagall. Ajo i jep 
rregullisht atij 
ushqim e ujë dhe e 
mëson të fl asë.

Bojana ka një mace, 
kurse Flora ka një 
qen. Ato i ushqejnë 
rregullisht, i shëtisin 
dhe duan të luajnë me 
to. Ato janë shokët e 
tyre më besnikë.

"Trego dashuri dhe kujdes edhe për mua"
Nëpërmjet vizatimit trego se si njerëzit duhet të sillen ndaj kafshëve të pastreha.

Bimët duhet t'i ujisim 
rregullisht dhe t'i 
vendosim në një vend 
të përshtatshëm ku 
ka dritë dhe nxehtësi 
të mjaftueshme.

Ndaj bimëve dhe 
kafshëve duhet të 
sillemi me dashuri 
dhe me kujdes.

– A mund të mbijetojnë kafshët shtëpiake pa kujdesin tonë?
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SJELLJA E PAPËRSHTATSHME NDAJ BIMËVE DHE KAFSHËVE

Bisedo për shembujt e dhënë dhe tregoje mendimin tënd!

1. Vendos shenjën e nevojshme për sjelljen e përshtatshme           se për sjelljen e 
papërshtatshme         .

Maliqi e gjeti cakun e tij për gjuajtje.
– Çfarë mendon ti për këtë?

Blerta i ndiqte dhe 
i godiste fl uturat.
– A e arsyeton 
veprimin e 
Blertës?

Ena dhe shoqet e saja luanin në park. 
Ato nuk kujdeseshin se ku shkonin 
dhe vraponin nëpër vendet me lule. 
Kur i shkelnin, kërcejtë e njoma me 
lule shumëngjyrëshe i rrafshonin 
menjëherë me tokën.
– Si janë sjellë vajzat me bimët në 
park?
– A janë parqet me lule vend për të 
luajtur?
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KONTROLLO NJOHURITË E TUA
1. Cilat janë sendet e rrezikshme në shtëpinë tënde?

2. Cilat janë dukuritë e rrezikshme në mjedisin tënd?

3. Rretho bimët dhe kafshët potencialisht të rrezikshme!
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LLOJET E TRAFIKUT
– Me cilin mjet transporti ke udhëtuar?
– Me cilin mjet transporti ishte më interesant udhëtimi yt?
Varësisht se ku lëvizin mjetet e transportit, dallojmë lloje të ndryshme të trafi kut: tokësor, 
ujor dhe ajror.
Trafiku tokësor është trafi ku i cili zhvillohet në tokë. Ai mund të jetë rrugor dhe
hekurudhor. Në trafi kun rrugor mjetet e transportit janë:
automobilat, kamionët, autobusët, furgonët, biçikletat, trotinetët e të tjerë. Në trafi kun 
hekurudhor mjetet e transportit janë trenat dhe tramvajet.

Trafi ku ajror zhvillohet në ajër.
Mjetet e trafi kut ajror janë 
aeroplanët dhe helikopterët.

Trafi ku ujor zhvillohet në ujë.
Mjetet e trafi kun ujor janë anijet, 
skafet dhe varkat.

Mendo dhe përgjigju:
– Si mund të jetë trafi ku tokësor?
– Çfarë mjetesh transporti ka në rrethinën 
tënde?
– Numëro mjetet e trafi kun që lëvizin në tokë, 
ujë dhe ajër.

SHIH SHTOJCËN NUMËR 4
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– Kush drejton me mjetet e ndryshme të trafi kut?

Me aeroplanin
drejton piloti, i 
cili ndihmohet 
nga stjuardët dhe 
stjuardesat.

Me anijen drejton 
kapiteni i anijes, i 
cili ndihmohet nga 
marinarët.

Njerëzit që drejtojnë automjetet e 
udhëtimit janë shoferët.
Me trenin drejton operatori i trenit.

SHIH SHTOJCËN NUMËR 5

– Përshkruaje uniformën e pilotit dhe 
kapitenit të anijes.
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– Lidhe mjetin transportues dhe njeriun që e drejton atë me fi gurën përkatëse. Me ngjyrë 
të kaltër – trafi kun ajror, me ngjyrë të kuqe – trafi kun ujor, me ngjyrë të gjelbër – trafi kun 
rrugor dhe me ngjyrë të verdhë – trafi kun hekurudhor.

ANIJA

VARKA

TRENI OPERATORI I 
TRENIT

KAPITENI I 
ANIJES

HELIKOPTERI

AUTOMOBILI

AEROPLANI PILOTI

SHOFERI
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– Cilat rregulla i di për sjelljen e sigurt të udhëtarëve në trafi k?

RREGULLAT PËR SJELLJEN E SIGURT 
TË UDHËTARËVE DHE PASOJAT NGA 
MOSRESPEKTIMI I RREGULLAVE

Derisa aeroplani është 
duke u ngritur ose duke 
u ulur nuk guxoni të 
ngriheni nga vendi.

Kur udhëtoni me tren 
ose me automobil, nuk 
duhet ta nxirrni kokën 
nga dritarja.

Kur udhëtoni me varkë, 
nuk duhet të ngriheni 
nga karrigia.

Pajtueshmëri me rregullat 
dhe dispozitat e trafi kut.

Respekto rregullat për sjellje 
të sigurt të udhëtarëve në 
transportin publik.

Sjellje e duhur si udhëtar në 
automjetin e udhëtarëve.

Fëmijët nën 12 
vjeç nuk mund të 
ulen në karrigen 
e përparme. Ata 
duhet të ulen në 
vend të veçantë të 
caktuar për fëmijë.

Menjëherë 
pas hyrjes në 
automobil vihet 
rripi i sigurimit.

Si pjesëmarrës në trafi k duhet të sillemi si duhet dhe të sigurt në çdo situatë. Sjellja e 
sigurt nënkupton:



5656
56 

Çdo pjesëmarrës në trafi k duhet të respektojë 
rregullat dhe dispozitat e trafi kut për të garantuar 
sigurinë e të gjithë pjesëmarrësve në trafi k.

Aksidentet në trafi k zakonisht janë rezultat i 
mosrespektimit të rregullave dhe dispozitave të 
trafi kut, si dhe mosrespektimit të sinjaleve të trafi kut.

Respektimi i rregullave paraqet mbrojtje për vetë 
personin dhe për sigurinë e tij në trafi k.

Respekto 
rregullat, 
respekto jetën!

– Cilat pasoja mund të paraqiten nga mosrespektimi i rregullave të trafi kut?

– Mendo dhe përgjigju:
Çfarë mund të ndodhë nëse 
nuk respektohen rregullat e 
trafi kut?
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Vizato sjelljen e sigurt dhe të 
pasigurt në trafik.

JAM I SIGURT! I RESPEKTOJ RREGULLAT DHE DISPOZITAT E TRAFIKUT!



Shiko figurën dhe vëre se çfarë 
nuk është e lejuar.

SHIH SHTOJCËN NUMËR 6 DHE 7 58 
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KONTROLLO NJOHURITË E TUA
1. Shkruaji llojet e trafi kut.

3. Numëro disa mjete transporti që 
lëvizin në tokë.

8. Aksidentet e trafi kut zakonisht 
janë rezultat nga:
a) respektimi i rregullave dhe 
dispozitave të trafi kut;
b) respektimi i sinjalistikës së 
trafi kut;
c) mosrespektimi i rregullave dhe 
dispozitave të trafi kut.

4. Nëse dëshiron të udhëtosh mbi 
ujë, cilin mjet transporti do të 
përdorësh?

5. Trafi ku ajror zhvillohet në:

LLOJET E 
TRAFIKUT

9. Cilat janë pasojat e 
mosrespektimit të rregullave të 
trafi kut?

2. Si mund të jetë trafi ku tokësor?

7. Si quhet njeriu që drejton 
aeroplanin?

6. Mjetet e transportit në ajër 
janë:
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TEMA 3.

E DUA SHTETIN TIM
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NJIHE ATDHEUN QË TA 
DUASH MË SHUMË
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Liqeni i Ohrit është liqeni më i madh, më 
i thellë dhe më i rëndësishëm natyror në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut. Pjesa më 
e madhe e liqenit i përket vendit tonë, ndërsa 
pjesa tjetër i përket Republikës së Shqipërisë. 
Në të gjenden lloje të ndryshme bimore dhe 
shtazore. Në liqenin e Ohrit jetojnë disa lloje 
peshqish, ndër të cilët njihet më larg trofta e 
Ohrit.

Liqeni i Prespës gjendet në pjesën jugperëndimore të 
vendit tonë dhe është i dyti sipas madhësisë. Nga liqeni i 
Ohrit është i ndarë me malin Galiçicë. Liqenin e Prespës 
e ndajnë tre shtete: Republika e Maqedonisë së Veriut, 
Republika e Shqipërisë dhe Republika e Greqisë. Pjesa 
më e madhe i përket vendit tonë. Ai karakterizohet 
me ujë të pastër, me plazhe të gjera dhe ranore. Prej 
peshqve më i njohur është krapi i Prespës. Midis ujërave 
të liqenit të Prespës gjendet ishulli Golem Grad, i njohur 
edhe si Ishull i Gjarpërinjve.

Liqeni i Dojranit është liqeni më i vogël në vendin 
tonë dhe gjendet në pjesën juglindore. Liqeni i 
Dojranit, përveç turizmit, është i njohur edhe për 
mënyrën tradicionale të gjuajtjes së peshkut (në 
gardhe me kallame, të ashtuquajtura mandra) 
me ndihmën e shpendëve – kormoranë.

– Ku shkoni në pushim veror në atdheun tonë?
Republika e Maqedonisë së Veriut është vend me shumë pasuri kulturore dhe natyrore. Ajo 
është e pasur me male, lumenj, liqene, fusha, pyje...

LIQENET NATYRORE NË VENDIN TIM

SHIH SHTOJCËN NUMËR 8

Në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut ka tre liqene natyrore:
 • Liqeni i Ohrit
 • Liqeni i Prespës dhe
 • Liqeni i Dojranit.

Sa më shumë ta njohësh atdheun 
tënd, aq më shumë do ta duash 
dhe do ta mbrosh!
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• Emërto tre liqenet natyrore në vendin tonë.

• Gjeji ato në hartën gjeografi ke.

• Shkruaji emrat e tyre në vendet e zbrazura në hartën memece.

AKTIVIZOHU
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MALET NË VENDIN TIM

Republika e Maqedonisë së Veriut 
është kryesisht vend malor.

Mali Korab ndodhet në 
pjesën perëndimore të 
vendit tonë në kufi  me 
Republikën e Shqipërisë.
Korabi i Madh është maja 
më e lartë e malit Korab, 
si dhe maja më e lartë në 
Republikën e Maqedonisë 
së Veriut.

Në hartën gjeografi ke të 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut ngjyra kafe është ngjyra më 
e përfshirë. Malet janë shënuar me 
atë ngjyrë. Kjo na tregon se vendi 
ynë është kryesisht vend malor.

Mali Sharr gjendet në pjesën 
veriperëndimore të atdheut 
tonë. Maja më e lartë dhe më 
e bukur e malit Sharr, me 
formë piramidale, e njohur 
me emrin Maja e Titos, është 
e dyta sipas lartësisë në 
Republikën e Maqedonisë së 
Veriut.

– Cili mal gjendet në afërsi të 
vendbanimit tënd?

– Numëro edhe disa male të tjera që 
ke vizituar ose dëgjuar për to!

Mali Baba ndodhet në 
pjesën jugperëndimore 
të atdheut tonë. Pelisteri 
është maja më e lartë e 
malit Baba. Është maja e 
tretë malore më e lartë në 
Republikën e Maqedonisë 
së Veriut.

Shiko hartën e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
– Cilat ngjyra i vëren?
– Çfarë tregojnë ato ngjyra?
– Cila ngjyrë është më shumë e përfshirë? Sipas kësaj, çfarë mund të përfundosh?

SHIH SHTOJCËN NUMËR 8 
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• Numëro tre malet dhe majat më të larta malore në shtetin tonë.
• Tregoji ato në hartën gjeografi ke.
• Shkruaj emrat e tyre në fushat e zbrazëta të hartës memece.

AKTIVIZOHU
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PËRGJATË RRJEDHËS SË LUMIT VARDAR
– A e keni dëgjuar emrin Vardar?
– Për çfarë e është i njohur?

Gjëegjëzë

Del nga pylli,
bën rrugën vet’,
sapo del në det,
atje derdhet krejt.

L..I

VARDARI është lumi më i gjatë në vendin tonë. Ai buron 
në afërsi të qytetit të Gostivarit, afër fshatit Vrutok, 
kurse derdhet në Detin Egje.

Përgjatë rrjedhës së tij ai kalon nëpër disa qytete të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Rrjedh nëpër qytetin e Gostivarit, pastaj kalon nëpër 
qytetin e Shkupit.

Rrjedh nëpër qytetin e Velesit, kurse afër Gjevgjelisë del 
nga vendi ynë dhe derdhet në Detin Egje.
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• Përshkruaje rrjedhën e lumit Vardar përmes burimit të tij dhe qytetet nëpër të cilat ai 
kalon. Tregoji ato në hartën gjeografi ke.

• Në hartën memece të shtetit tonë shkruaji qytetet nëpër të cilat kalon lumi Vardar.
• Në afërsi të cilit qytet del lumi Vardar nga vendi ynë?

AKTIVIZOHU
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PARQET KOMBËTARE NË VENDIN TONË

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut ekzistojnë katër parqe kombëtare.

endemike –
karakteristikë e një 
lloji të rrallë bimor ose 
kafshe të shpërndarë 
vetëm në një rajon të 
caktuar.

PELISTERI MAVROVA

PARQET 
KOMBËTARE

GALIÇICA
MALI 

SHARR

– A keni vizituar ndonjë park kombëtar?
– Nëse e keni vizituar, numëroni disa gjëra që ju kanë lënë përshtypje?

Parqet kombëtare janë pasuri e rëndësishme natyrore për vendin tonë. Ato 
vizitohen nga turistë të shumtë, si dhe shkencëtarë, artistë, alpinistë dhe vizitorë të 
tjerë. Ata vijnë tek ato për pushim dhe rekreacion, për bukurinë e jashtëzakonshme 
natyrore, peizazhin dhe vlerat kulturore, si dhe për studimin e botës së rrallë 
bimore dhe shtazore.

Parku kombëtar është rajon i mbrojtur natyror i një vendi. Parqet kombëtare janë 
të pasura me bukuri natyrore dhe lloje të rralla (endemike) të bimëve dhe kafshëve 
që janë të rëndësishme për natyrën.
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Pelisteri
Në pjesën jugperëndimore të 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut mund ta vizitojmë parkun 
kombëtar Pelister. Ky park i bukur 
shtrihet në pjesën veriore të malit 
Baba. Lloje të rralla të kafshëve 
dhe bimëve mund të gjenden në 
parkun kombëtar Pelister. Ndër 
to më të njohurit janë molika dhe 
rrëqebulli. Molika është pishë 
me pesë gjilpëra. Shumë bimë 
mjekuese pyjore rriten në këtë 
park kombëtar.

Galiçica
Parku kombëtar i Galiçicës 
përfshin pjesë të malit me të njëjtin 
emër dhe sipërfaqet bregore 
të liqenit të Ohrit dhe liqenit të 
Prespës. Veçanërisht tërheqëse 
është mundësia për vizitorët që të 
vëzhgojnë njëkohësisht dy liqenet 
më të mëdha në vend – liqenin 
e Ohrit dhe të Prespës. Është 
shpallur park kombëtar për shkak 
të bukurisë së veçantë natyrore 
dhe natyrës jashtëzakonisht të 
pasur me bimë dhe lloje të rralla 
shtazore.

Mali Sharr
Parku kombëtar i Malit Sharr ndodhet 
në pjesën veriperëndimore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
Është i pasur me pyje, kullota, liqene, 
rrjedha ujore, male të larta, bimë 
pyjore etj. Karakterizohet nga një 
numër i madh ditësh me diell gjatë 
gjithë vitit dhe borë e bollshme nga 
nëntori deri në maj. Në park ndodhet 
edhe qendra e skijimit Kodra e Diellit, 
e cila ka 3 teleferikë, disa skiliftë të 
vegjël dhe të mesëm dhe shtigje të 
gjata skijimi. Ky mal është i njohur 
edhe për manifestimin e skijimit 
“Kupa e Malit Sharr”, i cili është më i 
vjetri në Ballkan.

Mavrova
Parku kombëtar i Mavrovës është 
parku më i madh kombëtar në 
vendin tonë. Në të jetojnë kafshët: 
ariu, rrëqebulli, dhia e egër etj. 
Liqeni artifi cial i Mavrovës është 
pjesë e parkut kombëtar. Në kufi jtë 
e këtij parku mund të gjenden 
një numër i madh i luginave 
interesante lumore, gryka, ujëvara, 
shpella etj.
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DESTINACIONET TURISTIKE NË 
REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT

Republika e Maqedonisë së Veriut është 
destinacion tërheqës për një numër të madh 
turistësh nga vendi ynë dhe nga vendet e tjera.

Liqeni i Berovës gjendet në pjesën lindore të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, i vendosur nën malet e Maleshevës, në afërsi të qytetit të Berovës. Me 
pendën me të cilën është thurur lugina e lumit të Ratevës është krijuar liqeni 
artifi cial i Berovës.
Për shkak të lartësisë së madhe mbidetare, liqeni i Berovës dhe rrethina e tij 
karakterizohen me verëra të freskëta dhe dimra të ftohtë.
Kjo klimë e bën këtë rajon vend të shkëlqyeshëm për pushime, veçanërisht 
në periudhën e verës. Në Berovë dhe Maleshevë përgatiten shumë ilaçe 
tradicionale nga përbërës natyralë për sëmundje të ndryshme, si shurupi ose 
mjalti i pishës, i cili përdoret për sëmundje të organeve të frymëmarrjes. Brigjet 
e liqenit janë të mbushura me pyll të dendur me pisha dhe ah, si dhe me lule 
shumëngjyrëshe, me fruta të egër dhe me çajra të ndryshëm.

LIQENI I BEROVËS

Në rrëzë të malit Galiçicë, në zemër të të cilit shtrihet Liqeni i Ohrit, ndodhet 
qyteti i Ohrit. Arkitektura e vetme e Ohrit dhe çarshia e Ohrit, ku ende sot
 veprojnë zanatet e vjetra, janë vetëm një pjesë e vogël e asaj që të lë pa frymë 
në vizitën e parë, por edhe në çdo vizitë të mëvonshme të qytetit. Çfarë nuk 
duhet të mos lëshoni kur vizitoni Ohrin: provoni troftën e Ohrit, blini margaritarë 
të Ohrit, hipni në varkë në liqen, vizitoni Shën Naumin, Shën Jovan Kaneon, 
Plaoshnikun, fshatin Tërpejcë... Në liqenin e Ohrit tradicionalisht mbahet gara 
ndërkombëtare e notit “Maratona e Ohrit”.

OHRI

– Cilat destinacione turistike do t'u rekomandonit mysafi rëve tuaj që vinë nga vendet tjera?
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Vendi ynë larg është i njohur dhe i dëgjuar 
për bukuritë e rralla natyrore dhe për këtë 
arsye vizitohet nga turistë pothuajse nga e 
gjithë bota.
Në shumë pjesë të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut natyra nuk e ka 
kursyer bujarinë e saj, ka vizatuar peizazhe 
të veçanta dhe unikate, ka ngritur male 
madhështore, ka formuar lumenj dhe liqene 
të thellë dhe të pastër, u ka dhënë jetë 
ujëvarave të shumta, shpellave, burimeve, 
fushave, luginave, grykave...

– Sipas cilave bukuri natyrore 
është i njohur atdheu ynë?

BUKURITË NATYRORE NË REPUBLIKËN 
E MAQEDONISË SË VERIUT

UJËRAVA E SMOLARËS

Ujëvara e Smolarës është e vetmja ujëvarë ekzistuese dhe më e lartë në 
vendlindjen tonë. Ujëvara e Smolarës është e fshehur mes drurëve të ahut 
shekullor në shpatet veriore të malit Bellasicë. Atje do të arrini nga një 
shteg i ndërtuar përkatësisht, me shkallë dhe gardh druri që fi llon nga fshati 
Smolarë dhe të çon deri te vetë ujëvara. Ujëvara e Smolarës është vend i 
mrekullueshëm për ekskursion gjatë verës. Nëse mendoni se ku të shkoni për 
shëtitje në fundjavë, është zgjedhje e vërtetë, kryesisht sepse është mundësi e 
mrekullueshme për të përjetuar bukurinë e mahnitshme natyrore rreth jush.

GALIÇNIKU

Galiçniku gjendet në shpatet e malit Bistra. Fshati Galiçnik është atraksion 
i vërtetë turistik për shkak të vendndodhjes së tij, arkitekturës autentike të 
shtëpive prej guri, bukurisë natyrore, kullotave të bujshme dhe peizazheve 
mahnitëse. Gjatë vizitës së këtij vendi, lejoni kënaqësinë tuaj të shkoni në turne 
me kuaj nëpër Galiçnik, të provoni djathin dhe kaçkavallin tradicional galiçian, të 
merrni pjesë në dasmën tradicionale galiçiane, e cila është pjesë e trashëgimisë 
sonë kulturore.
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DETYRA PROJEKTUESE
BUKURITË E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT
– Ndahuni në grupe.

– Secili grup le të zgjedhë një destinacion turistik që do ta hulumtojë.

– Përmes tekstit të shkurtër, ilustrimeve apo figurave, prezantoni bukuritë e vendit tonë.

– Prezantoni aktivitetet tuaja 
dhe shfaqni krijimet tuaja 
para shokëve të klasës dhe 
prindërve tuaj.

Bëni POSTER me bukuritë e 
vendit tonë.

Krijoni FLAER përmes 
të cilit do të prezantonit 
destinacionet më tërheqëse 
turistike.

SHIH SHTOJCËN NUMËR 9 DHE 10
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NË SHTETIN TIM MËSOHET NË 
GJUHË TË NDRYSHME:

GJUHËT NË MËSIMDHËNIE NË ARSIMIN 
FILLOR
– A keni ndonjë shok/shoqe në rrethinë, që fl et në gjuhë tjetër nga gjuha jote?

Në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut mësimi zhvillohet në gjuhë të 
ndryshme: maqedonase, shqipe, turke, 
serbe dhe boshnjake.
Në të respektohen dallimet, traditat 
dhe zakonet kulturore.

1. GJUHË MAQEDONASE
2. GJUHË SHQIPE
3. GJUHË TURKE
4. GJUHË SERBE
5. GJUHË BOSHNJAKE

Добар ден! 
Како си? Mirëdita!

Si je?
Iyi günler!
Nasılsın?

Dobar dan!
Kako si?

Добар дан!
Како си?
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Ben Servet. 
Kuzey Makedonya 
Cumhuriyeti’nde 

yaşıyorum.

Ja sam Aida. 
Živim u Republici 

Sjevernoj 
Makedoniji.

Unë jam Agimi.
Unë jetoj në 

Republikën e 
Maqedonisë së 

Veriut.

Ја сам Бобан. 
Ја живим у 

Републици Северној 
Македонији.

Јас сум Александра.
Јас живеам во 

Република Северна 
Македонија.

Ne jetojmë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut.

– Prezantohuni me ndonjë nga gjuhët e mësimdhënies nga vendi ynë.
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SI MUND TË KONTRIBUOJ PËR VENDIN TIM

– Si mund të kontribuoj në zhvillimin e vendit tim?
– Në çfarë mënyre do ta arrij këtë?

A)  Fitimi i arsimimit – fitimi i profesionit nëpërmjet arsimimit.

B)  Ruajtja e natyrës: mbrojtja e natyrës dhe kursimi i burimeve.

C)  Respektimi i të tjerëve – për ata që flasin gjuhë tjetër, që kanë mendim 
tjetër ose nuk mund të bëjnë diçka që munden të tjerët.

Ç) Të ndihmohen ata që kanë nevojë për ndihmë.

Unë dhe Eminia 

kontrollojmë çdo ditë 

se çezmat a janë të 

mbyllura në shkollë.

Detyrë:

1. Bëni një poster në hamer, në të cilin do të vizatoni 
një trung me degë të një peme gjetherënëse, në dimër, 
pa gjethe.
Bëni gjethe (siç tregohet në ilustrim) nga letra me 
ngjyrë të gjelbër. 

Mendoni në grup dhe shkruani në secilin gjeth se çfarë 
mund të bëni për të përmirësuar jetën në bashkësi 
sipas kërkesave:

2. Paraqitja e ideve dhe varja e gjetheve në pemë.

3.  Shfaqja e posterit në korridorin e shkollës, me pemën e bukur shumëngjyrëshe, të 
krijuar nga përpjekjet e bashkuara të klasës dhe me mesazhe për nxënësit e tjerë 
të shkollës.
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Unë do të bëhem mjek i njohur dhe i 
suksesshëm dhe me punën time do të 
promovoj vendin tim.

1. Cili është rrëfi mi yt?

Unë do të jem shkencëtar i lavdishëm. 
Zbulimet e mia do të ndihmojnë të gjithë 
njerëzit në botë.

Unë do të bëhem sportist i dalluar. Të 
gjitha portalet sportive do të shkruajnë 
për mua dhe unë do ta bëj të lavdishëm 
vendin tim.

Dëshirat e tre shokëve të klasës, të shndërruara në rrëfi me...

– Mendoni si arsimimi kontribuon në zhvillimin e vendit.

FITIMI I ARSIMIMIT KONTRIBUON NË ZHVILLIMIN E VENDIT

– Çfarë duhet të bëjnë nxënësit për të realizuar “rrëfi met” e tyre?

2. Çfarë duhet të bësh ti për të përmbushur dëshirën tënde nga "rrëfi mi" dhe për të 
kontribuar në zhvillimin e vendit?



77 

ROJTARËT E NATYRËS

Nxënësit do të jenë “Detektivë” dhe do të kenë për detyrë të ecin 
nëpër oborrin e shkollës. Me ndihmën e “syzave të gjelbër” do të 
gjejnë të gjitha llojet e mbeturinave.

Detektivët ndahen në katër grupe:
Grupi “Kanaçesa” ka për detyrë të mbledhë të gjitha kanaçet.
Grupi “Plastesa” ka për detyrë grumbullimin e mbetjeve plastike.
Grupi “Letresa” ka për detyrë të mbledhë të gjitha letrat.
Grupi “Kursyes të resurseve” ka për detyrë të kontrollojë të gjitha 
çezmat e ujit dhe pajisjet e ndriçimit në shkollë.

Pas ndarjes në grupe, secili grup fi llon aktivitetin e tij.

Dy nxënës nuk e pranuan aktivitetin, u ulën në bankë dhe shikonin 
telefonat e tyre. Milena dhe Mario e vunë re këtë dhe fi lluan t'i 
këshillonin që të përfshiheshin në aksion për të mirën e të gjithëve.
– Të gjithë duhet të jemi ekologjistë – roje të natyrës – tha Milena. 
Dy nxënësit u turpëruan dhe iu bashkuan aksionit.
Pas aksionit të përfunduar me sukses, të gjithë ishin të kënaqur 
dhe të lumtur që kontribuan për mjedis të pastër dhe të 
shëndetshëm.

ekologji –
shkencë për 
mjedis të 
shëndetshëm 
dhe të pastër.
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Grupi “Kanaçesa” mblodhi _________ kanaçe.

Grupi “Plastesa” mblodhi __________ mbetje plastike.

Grupi “Letresa” mblodhi __________ letra.

Grupi “Kursyes të resurseve” gjeti ________ çezma të pa ndalura

dhe _________ llamba të ndezura.

RAPORTI NGA “DETEKTIVËT ME SYZE TË GJELBRA”

PLASTIKË
LETËR

– Vendosni mbeturinat në vendin e duhur (me lidhje).

– Sipas të dhënave nga raporti i Detektivëve, 
kush është ndotësi më i madh i mjedisit të 
tyre?

– Çfarë duhet të bëjnë ata më pas?
– Shkruani mesazhe dhe vendosni nëpër 
shkollë.

KANAÇE
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I RESPEKTOJ DALLIMET DHE U NDIHMOJ ATYRE 
QË KANE NEVOJË PËR NDIHMË

Në orën e Arsimit fi gurativ Jovana ka nevojë për 
ujë për të pikturuar.
– Si do ta ndihmoje ti?

Pas kthimit nga shkolla, Iliri vuri re një plak që mbante në duar një bastun dhe lëvizte 
ngadalë. Ai donte ta kalonte rrugën, por automobilat nuk ndalonin. Iliri e pa që gjyshi kishte 
nevojë për ndihmë.
– Çfarë do të bëje ti nëse do të ishe në vend të tij?

Ndonjëherë na ndodh të shmangim që të shoqërohemi 
me dikë sepse ai është i ndryshëm nga ne. Kur njihemi 
më mirë, dallimi bëhet interesant dhe argëtues për ne. 
Me të gjithë duhet të kemi marrëdhënie të barabarta, 
pavarësisht se sa të ngjashëm apo të ndryshëm jemi me 
njëri-tjetrin. Duke respektuar dallimin e të tjerëve, ne 
respektojmë veten, sepse edhe ne jemi të ndryshëm për 
të tjerët.

Ekzistojnë mënyra të 
ndryshme që fëmijët 
mund të ndihmojnë. 
Duke vepruar kështu, 
ata që marrin ndihmën 
mendojnë se dikush 
kujdeset për ta dhe se 
nuk janë lënë vetëm.

Përgjigje: 

Përgjigje:
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EJA TË UDHËTOJMË

KUFIRI
KALIMI KUFITAR

DOGANIERI
POLICI

ZGJEDHJA E 
DESTINACIONIT

ZGJEDHJA E MJETIT TRANSPORTUES

Nga shteti ynë mund të udhëtohet në shtete të 
tjera të botës në mënyrat e mëposhtme:
a) nëpër tokë – me autobus, me tren, me 
automobil
b) nëpër ajër – me aeroplan.
Kur kalojmë kufirin duhet të kalojmë në 
kontrollin e pasaportës dhe doganës.
Për këtë janë përgjegjës polici kufitar dhe 
doganieri.

Pasaporta është dokument i cili 
shërben për identifikimin e personit 
që udhëton jashtë vendit. Pa pasaportë 
nuk mund të kalohet kalimi kufitar.

PIZA         BARCELONA      LONDRA

– Në cilat mënyra mund të udhëtohet nga një 
vend në vend tjetër?

DOKUMENT
PËR IDENTIFIKIM



81 

LIDHJA NËPËRMJET INTERNETIT

Jetojmë në një kohë ku mjedisi ynë mediatik po ndryshon me shpejtësi. Përparimi 
teknologjik në këtë epokë digjitale e bën jetën e njerëzve më të lehtë dhe i kursen 
kohë. Interneti ofron shumë mundësi për informim, komunikim, mësim dhe argëtim. 
Megjithatë, shumë informacione dhe përmbajtje që mund të jenë të pavërteta dhe të 
dëmshme transmetohen përmes internetit dhe janë të rrezikshme për përdoruesit. 
Pajisjet që bëjnë të mundur përdorimin e internetit janë: telefoni, tableti dhe 
kompjuteri.

Në orën e ardhshme nga lënda e Shoqërisë do të kemi vizitë virtuale në parkun 
kombëtar të Galiçicës. Me ndihmën e rrjetit të internetit do të vizitojmë parkun 
kombëtar të Galiçicës dhe do të shohim bukuritë e tij natyrore pa qenë fi zikisht të 
pranishëm atje. Për këtë na duhet smart tabelë, internet dhe kompjuter.

– Për çfarë shërben interneti?
– Në çfarë mënyre mund të shoqëroheni, bisedoni, mësoni, luani lojëra nëse secili prej jush 
është në shtëpinë e tij?

vizitë virtuale –
vizitë e një vendi të 
caktuar nëpërmjet 
internetit.

https://youtu.be/MXGfiwEdJxk
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– Çfarë mundësi ofron interneti?
– Plotësoji katrorët e zbrazur me shkronjat e ofruara dhe do të gjesh përgjigjen.

M U N K I
F O M I
Ë S I
A V J

IO

M I

T

R МI N

K M

M

– Cilat pajisje i përdor për t'u lidhur me 
njerëz nga vende të tjera nëpërmjet 
internetit?

– Çfarë të nevojitet për të kaluar kufi rin e vendit tonë?

– Numëro në çfarë mënyre mund të udhëtosh në shtete të tjera.
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LUAJ DHE MËSOJ
FJALËKRYQ

HORIZONTALISHT 

4. Emri i burimit të lumit Vardar
7. Qyteti më jugor i vendit tonë 

që kufi zohet me Republikën e 
Greqisë

9. Pisha me pesë gjilpëra

VERTIKALSHT 

1. Qyteti ynë më i madh 
turistik në liqenin e Ohrit

2. Shkenca për mjedis 
të pastër dhe të 
shëndetshëm

3. Parku kombëtar ndërmjet 
liqenit të Ohrit dhe 
Prespës

5. Lumi ynë më i gjatë
6. Maja e malit Baba
8. Mal që ndodhet në 

pjesën perëndimore të 
vendit tonë në kufi  me 
Republikën e Shqipërisë

PASAPORTË
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KONTROLLO NJOHURITË E TUA

2. Cili është liqeni më i madh?

7. Lumi Vardar kalon nëpër qytetet:

1. Numëro tre liqenet natyrore në vendin tonë.

5. Numëro parqet kombëtare në vendin tonë.

9. Si quhet dokumenti me të cilin 
mund ta kalosh kufi rin?

3. Cilat janë malet më të larta në Republikën e Maqedonisë së Veriut?

6. Ku buron lumi Vardar?

8. Plotësoje fjalinë.
Në shtetin tim mësohen gjuhë të ndryshme: gjuha maqedonase,
gjuha shqipe,

 , 

dhe .

a) Baba   b) Mali Sharr   c) Korab

4. Në cilin mal është maja më e lartë?



SHTOJCAT
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Shtojca 1 Enigma me fraza të hequra!
Për të zbuluar mesazhin, duhet të plotësoni katrorët e zbrazur me shkronjat e dhëna.

A M I Ë T Ë D E D R T

B S

O J Ë K A T Ë D Ë
N Ë A I M

R S I   M   SH R   I T A   R  E  J  O   T  Ë

Ç   D  M   I   F   Ë  R   E  J T R   S  I   M
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Shtojca 2 Enigma me fraza të hequra!
Duke iu përgjigjur pyetjeve dhe duke plotësuar katrorët e zbrazur, do të zbuloni nocionet 
kryesore.

1. Çdo fëmijë ka të drejtë në...
2. Kush i mëson nxënësit në shkollë?
3. Unë jam____________ në klasën III.
4. Librat nga të cilët mësojmë quhen...
5. Kush është përgjegjës për organizimin e 
sistemit arsimor?

1. A S I I M

2. M S M DH N S

3. N X N S

4. T K S E SH O LL R E

5. SH E I
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Shtojca 3
Gjeji fjalët e fshehura. Mund të lëvizësh në të gjitha drejtimet.

Skano kodin dhe zgjidh në 
mënyrë interaktive.

arsimim  drejtësi
diplomë nxënës
student gjimnazist
profesion sukses
fillore mesme
fakultet shkollë
proces shkathtësi
njohuri detyrueshëm
mësimdhënës tekste shkollore
shtet



89 

Shtojca 4 
Preji fi gurat e mjeteve të trafi kut, grupoji dhe ngjiti në fl etore sipas 
llojit të trafi kut.
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FLETË PUNE
LLOJET E TRAFIKUT

Shtojca 5

Ngjyrosi fi gurat. Ku lëvizin mjetet e 
trafi kut?

Shkruaj ujë, ajër ose tokë
nën çdo fi gurë.



9292
92 



93 

Shtojca 6 
Prej dhe bashko ose skano kodin dhe zgjidh në mënyrë interaktive. 
Çfarë fshihet në enigmë?
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Shtojca 7

FJALËKRYQ

HORIZONTALISHT

2. Në trotuar kalojnë...
5. Sinjal drite me tri 
ngjyra, që shuhen e 
ndizen, që vendoset në 
udhëkryqe
6. Malli bartet me...
8. Toka punohet dhe 
lëvrohet me...
9. Duhet t’i 
respektojmë......... e 
trafi kut
11. Lloj i mjetit të 
trafi kut ajror

VERTIKALISHT

1. Pjesëmarrës në 
trafi k ka edhe...
3. Makinë që i vë në 
lëvizje mjetet e trafi kut
4. Avioni kontrollohet 
nga...
7. Lloj i mjetit 
transportues...
10. Mjet i trafi kut për 
transport mbi ujë
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Shtojca 8

REPUBLIKA E 
MAQEDONISË SË VERIUT
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Shtojca 9
SFIDA!
KUSH DO T’I GJEJË FJALËT I PARI.

Skano kodin 
dhe zgjidh 
në mënyrë 
interaktive.

PELISTER MAVROVË
GALIÇICË KORAB
VARDAR GALIÇNIK
MALE LUMENJ
LIQENI KOMBËTARE
TURISTË UJËVARË
SHKUP OHËR
PRESPË DOJRAN
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VENDI I IM I BUKUR

 Adela është vajzë e klasës së tretë dhe jeton në Amerikë. Këto ditë ishte shumë 
e emocionuar pasi prindërit i thanë se do të udhëtojnë në vendlindjen e tyre, në një vend 
magjik dhe të mrekullueshëm.
 Po, magjik dhe i mrekullueshëm. Adela kishte dëgjuar shumë rrëfi me për atë vend 
nga gjyshi i saj. Atje, imagjinoni, dielli shkëlqen më bukur në botë, kështu i thoshte gjyshi, 
kurse edhe qielli është më i kaltër në botë. Mollët janë më të ëmbla dhe rrushi është më i 
shijshëm.
 Atje jetojnë fëmijë me emrat më të bukur në botë. Atje jetojnë Nikolla dhe Biljana, 
Elena dhe Tea, Beni dhe Lisa... Atje ka fëmijë që quhen edhe Ela edhe Lana, edhe Safet 
edhe Servet. Në rrugët e atij vendi fëmijët i thonë njëri-tjetrit edhe "Dobar den" edhe 
"Mirëdita" edhe "Gunayden", edhe "Shukar dive" edhe "Dobar dan". Më të vërtet ishte 
vendi më i çuditshëm në botë.
 Adela dhe prindërit e saj zbritën në aeroportin e Shkupit duke e kaluar kontrollin 
kufi tar. Të afërmit e tyre i prisnin me padurim t'i shihnin dhe t'i shëtisnin kudo.
 Shëtitjen e nisën nga Vrutoku, burim i lumit më të gjatë në vendin tonë, prej nga 
shihej mali i lartë Sharr.
A e dini si quhet ai lumë?
 Ata vizituan edhe liqene natyrore, parqe kombëtare dhe bukuri të tjera natyrore.
Cilat parqe kombëtare i vizituan? 
Si quhen liqenet natyrore?
 Adela vuri re se njerëzit edhe këtu fl asin gjuhë të ndryshme dhe kanë kulturë të 
pasur dhe të larmishme. 
 Ajo u mahnit nga bukuria e atdheut të prindërve të saj dhe u bind për vërtetësinë e 
fjalëve të gjyshit të saj.
Si quhet ai vend magjik dhe i mrekullueshëm?

Shtojca 10




